各位
先ほどお送りしました
「2023年度 将棋日本シリーズ ＪＴプロ公式戦/テーブルマ
ークこども大会 熊本大会」の結果・事後リリースの棋譜に
脱字がございましたので、訂正版をお送りいたします。

訂正部分 100手目：△８九飛上 ⇒ △８九飛上成

宜しくお願い申し上げます。

｢将棋日本シリーズ」総合事務局 TEL/03-5166-0290 E-mail/info@jt-shogi.jp
〒104-6038東京都中央区晴海1-8-10晴海トリトンスクエアX棟㈱I&S BBDO内

※「棋士の写真」や「各種調査データ」の提供等もいたします。

2023年9月9日
公益社団法人 日本将棋連盟

【JTプロ公式戦結果】
すがい たつや ふじい そうた

対 局 ︓ 菅井⻯也 八段（先手）対 藤井聡太 JT杯覇者（後手）
結 果 ︓ 118手にて藤井JT杯覇者の勝ち

藤井聡太JT杯覇者、大観衆の眼前で熱戦を制す

藤井聡太JT杯覇者が菅井⻯也⼋段を118手で破り、準決勝に進出した。
次戦は、準決勝第⼀局で永瀬拓⽮王座と対局予定。

【実施概要】
タ イ ト ル︓ 「将棋日本シリーズ JTプロ公式戦」 二回戦第二局
日 程︓ 2023年9月9日（土）
場 所︓ グランメッセ熊本 展示ホールC・Ｄ（住所︓熊本県上益城郡益城町福富1010）

9月9日(土）二回戦第二局 開催結果

【「JTプロ公式戦」今日のハイライト】
藤井JT杯覇者、連覇へ好発進
振り駒は来場者の中から抽選で選ばれた⽅が⾏い、と⾦が3枚で菅井⼋段の先手と決まる。菅井⼋段は四間⾶⾞を選択。
居⾶⾞が左美濃に構えるのを⾒て、振り⾶⾞側は⽳熊に。先手の攻めを封じ込めようとする藤井JT杯覇者と、それを突破しよ
うとする菅井⼋段によるせめぎ合いの中盤は⾒応え充分。手厚い指し回しでリードした藤井JT杯覇者が勝利し、「JTプロ公式
戦」連覇に向け、好発進となった。

【対局前の両者のコメント】
藤井JT杯覇者「熊本は今回初めて来ました。九州新幹線に乗りましたし、先程リアルくまモンに会えて感激しました（笑）。
『JTプロ公式戦』は時間の短い棋戦なので、集中することが⼤事で、決断も求められます。菅井⼋段は切れ味鋭い振り⾶⾞党
で、早指しも得意なイメージがあります。観戦いただくみなさんに楽しんでいただけるよう頑張ります。」
菅井⼋段「熊本は数年前に将棋合宿に指導棋士として来たことがあります。私も今回くまモンに会えて良かったです（笑）。
藤井JT杯覇者には叡王戦で痛い目に遭わされました。そこから4カ月ほど経ってどこまで改善できているかということですね。今、
振り⾶⾞を指す棋士は多くはないのですが、振り⾶⾞の良さを多くの人に知ってほしいという気持ちです。」

【勝利棋士 藤井JT杯覇者のコメント】
序盤▲5六銀のとき△4四歩なら普通ですが、玉の位置がまだ3二だったので、△2四歩〜△2三玉なら手損しないから（まあ
いいかという感じで）左美濃にしました。とにかく菅井⼋段に食いつかれないように警戒しながらの指し手で、途中は自信があり
ませんでした。82手目△7六角で先手の⾶⾞を取れる形になって、少し指せるかなと。解説でホメてもらった△2二⾦は、秒読
みであわてて指した手です（笑）。とにかく10カ月ぶりの「JTプロ公式戦」だったので、感覚を思い出しながら指しました。初戦に
勝ってホッとしています。準決勝は⼤阪⼤会になりました。⼤きな会場だと思いますので楽しみです。永瀬王座は強敵ですが熱
戦にしたいと思います。

【講評】
振り駒で先手となった菅井⼋段は三間⾶⾞ではなく四間⾶⾞でした。序盤▲5六銀が後手の構えを尋ねるかけ引きで、△4
四歩なら相⽳熊もありえましたが、後手は△2四歩〜△2三玉として左美濃に受けました。感想戦で菅井⼋段は中盤でのミス
を悔やんでいましたが、藤井JT杯覇者はリードしてからは、82手目△7六角、88手目△2二⾦と逆転を許さない盤⽯な指し
手でさらにリードを広げます。最後は自陣の⾶⾞を活⽤して、⽳熊を攻略。菅井⼋段の攻めを⾒切って勝利しました。藤井JT
杯覇者の手厚い指し回しに対し、菅井⼋段もカルサバ（軽い捌きの意）の達人ですから、中盤その両者の応酬はものすごく
⾒応えがありました。⾯⽩い⼤熱戦だったと思います。 豊川孝弘七段談

｢将棋日本シリーズ」総合事務局 TEL/03-5166-0290 E-mail/info@jt-shogi.jp
お問合せ

〒104-6038東京都中央区晴海1-8-10晴海トリトンスクエアX棟㈱I&S BBDO内
※「棋士の写真」や「各種調査データ」の提供等もいたします。

Press Release

JTプロ公式戦（二回戦第二局）結果
【投了図】 菅井⻯也 八段（先手）対 藤井聡太 JT杯覇者（後手）

【棋 譜】 菅井⻯也 八段（先手）対 藤井聡太 JT杯覇者（後手）

▲７六歩 △８四歩
▲６⼋⾶ △３四歩
▲６六歩 △６二銀
▲４⼋玉 △４二玉
▲３⼋玉 △５四歩
▲２⼋玉 △１四歩
▲１六歩 △３二玉
▲７⼋銀 △５二⾦右
▲６七銀 △５三銀
▲４六歩 △３三角
▲５六銀 △２四歩
▲４五銀 △２三玉
▲５⼋⾦左 △８五歩
▲７七角 △３二銀
▲１⼋香 △５五歩
▲５六歩 △４四歩
▲３六銀 △５六歩
▲６七⾦ △５四銀
▲５六⾦ △５五歩
▲５七⾦ △４二角
▲１九玉 △４三⾦
▲２⼋銀 △７四歩
▲３九⾦ △３三桂
▲５⼋⾶ △８六歩
▲同 歩 △７五歩

▲同 歩 △同 角
▲８⼋⾶ △６五銀
▲８五歩 △７六銀
▲９五角 △９四歩
▲８四角 △６四角
▲７⼋⾶ △７七歩
▲６⼋⾶ △５三角
▲８⼋⾶ △５六歩
▲同 ⾦ △６七銀不成
▲５四歩 △同 ⾦
▲６五⾦ △同 ⾦
▲５四歩 △７五角
▲同 角 △同 ⾦
▲５三歩成 △７⼋歩成
▲８七⾶ △５六銀成
▲４五歩 △７六角
▲４七⾶ △同成銀
▲同 銀 △５九⾶
▲４二銀 △２二⾦
▲４⼀銀不成△同 銀
▲４四歩 △４二歩
▲４三歩成 △同 歩
▲４四歩 △同 歩
▲４三歩 △８五⾶
▲４二歩成 △８九⾶上成

▲４三と寄 △３九⾶成
▲同 銀 △同 龍
▲３⼋⾦ △同 龍
▲同 銀 △４⼋⾦
▲３三と △同 玉
▲５五⾶ △４二銀
▲５三角 △同 銀
▲同⾶成 △４三⾦
▲３⼀⾶ △２三玉
まで118手で後手の勝ち